

# TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :  
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :  
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :  
Rândul m 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

## Cerem reducerea curentului electric!

Prețul ridicat al curentului electric în orașul și județul Sibiu a stârnit mari nemulțumiri în rândul populației, mai ales a celei nevoiașe, care a început să protesteze și să ceară reducerea lui mai ales că în ultimii doi ani în urma excesivei crize financiare prețurile tuturor articolelor a scăzut, numai prețul curentului electric a fost ridicat.

Chiar și în Consiliul comunal al municipiului Sibiu s'a cerut reducerea, însă rezultatul a fost nul. Ulterior un grup de cetățeni au tipărit și împărțit afișe prin cari solicitau acelaș lucru.

Vre'o 500 locuitori ai comunei Râșinari, în frunte cu președintele Emil Dancășiu, au cerut să li-se reducă prețul, însă uzina electrică a trimis un delegat al său la fața locului, căutând a demonstra că o reducere a curentului numai cu 10 procente ar însemna pentru uzină o pagubă de 5 milioane anual.

Cu acea ocaziune populația a delegat 4 reprezentanți ai săi, — între cari și subsemnatul — cari am cerut printr'o petiție următoarele:

1). Reducerea curentului cu cel puțin 25 proc. după tariful anual 1930.

2). Introducerea becurilor de 5 și 10 lumini, după cum aveau anii trecuți.

3). pentru consumatori în paușal s'a cerut să li se fixeze sumele ce urmează a plăti, afișându-se un tablou la primăria comunală.

4) Să se facă un control în fața comunei și să se pună în vedere fiecărui consumator în parte — cei cari plătesc paușal — becurile ce urmează a folosi, iar în cazul că va fi prins că folosește becuri mai mari, să i-se spună dinainte amenda ce urmează a plăti.

5). În termen de 15 zile să se comunice răspunsul, iar în cazul că nu se va reduce prețul populația cere închiderea curentului,

Acestea au fost cererile locuitorilor din Râșinari, iar uzina a răspuns că nu poate reduce.

Fapt e că cererea rășinărenilor e îndreptățită, căci dacă înainte cu 5—6 ani, când criza financiară aproape nu era cunoscută, când prețul produselor era îndoit și întreit ca azi și totuși curentul electric era 6 lei Kw., iar azi uzina electrică preținde 12 lei pe Kw., este o urcare de preț cu nimic justificată!

În alte orașe ale țării prețul curentului e mai scăzut. Uzina electrică din Sibiu are marele avantaj că cea mai mare parte a curentului o produce prin turbinele din Sadu, așadar cu cheltuieli mult mai reduse.

Că uzina va fi făcut noi investiții și poate a luat bani împrumut, o privește, însă nimic n'o îndreptățește să ridice prețul!

Din cauza prețului prea ridicat și a crizei financiare — când populația nevoiașă nu-și poate plăti nici impozitele, vom ajunge la opai!

Dacă cei 500 rășinăreni, cari au hotărât închiderea curentului vor persevera în hotărârea lor și dacă după ei vor începe și celelalte sale și dacă cetățenii orașului vor provoca o grevă a consumatorilor, câte zeci de milioane ar păgubi uzina?

Așa se vorbește în public și nu-i exclus să se și întâmple!

De aceea credem că e și în interesul uzinei să reducă prețul!

N. C. Droc

## Iar banca Cetatea

Mulți din românii din America căzuți victime ale băncii «Cetatea» și a căror nenorocire se datorește, în special, lui Ghiță Crișan, care ia convins să-și depună averea la numita Bancă, numai ca el să poată încasa cinci milioane din banii celor înșelați, au fost aruncați pe drumuri și zac azi în cea mai neagră săracie.

Ziarul „America” în ultimul număr, arată suferințele victimelor lui Crișan, într'un lung articol din care extragem următoarele rânduri:

S'ar putea găsi vre-un mijloc ca deponenții din America loviți atât de crunt, să fie des-păgubiți?

Acestea sunt întrebările la cari căutam un răspuns ce, din nefericire, întârziează.

Unul dintre cei rămași pe drumuri de pe urma falimentului băncii „Cetatea”, care în ne-numărate ocazii și-a arătat dragostea ce-i leagă de locul copilariei sale, primind cu drag pe cei veniți din țară, a exclamat într'un acces de disperare: «Am fost de atâtea ori amăgit. De nu mi-se va face dreptate nici măcar acum, am isprăvit-o cu neamul. Să nu-l mai aducă Dumnezeu pe vre-unul din România să ne vorbească în numele neamului, că-l trag jos de pe scenă și mor cu el de gât!».

Și iată cum, din cauza unor oameni cari și-au pus în cap să jupoaie pe românii de peste ocean aceștia împliniți de disperare, ajung să facă răspunzător neamul întreg de ticăloșiile unor aventurieri care n'au alt merit decât pe acela că sunt... neamuri ale dlui Maniu.

Să nu se uite, însă, că românii din America, înșelați de Iosif și Crișan etc., au cerut să fie despăgubiți din averea membrilor consiliilor de administrație.

Nu e drept?

Cetiți și răspândiți  
„Tribuna”

## Bravo, Consiliu Municipal!

În urma contestației făcute de dl consilier comunal D. Ursă în contra avansărilor unor funcționari, făcute de consiliul comunal al municipiului Sibiu, comitetul local de revizuire din Cluj în ședința din 11 August a anulat hotărârea consiliului comunal, pe următoarele motive:

1) Pentru locurile devenite vacante nu s'a publicat concurs — conform legii — ci s'au denumit pe sprânceană, favoriții regimului și partizanii național-țărănișii.

2) Alegerea n'a fost secretă — conform art. 69 din legea administrației locale, întrucât alegerea s'a făcut pe față prin aclamații de față fiind și funcționarii interesați.

3) Nu s'a arătat forurilor competente tabloul de anii servii de fiecare funcționar. Toți acești funcționari avansați în mod ilegal — cu câte 2-3 clase dintr'odată — protejați de tatăl comunei — după cum s'a exprimat dl primar în fața celor 3—400 șomeri — în baza hotărârii comitetului local din Cluj, au rămas neavansați, adică în posturile și cu lefurile pe cari le-au avut înainte, dl primar — tatăl co-

munei — s'a îngrijit numai de protecția dsoale; iar nu de șomerii orașului, cărora le-a promis că cu ocaziunea denumirilor în locurile devenite vacante va propune numai dintre șomeri. De altfel chiar și dl inspector general Hugo Starak a promis solemn că va recomanda pe viitor numirea în locurile vacante numai dintre șomerii localnici, dar promisiunile oricât de solemne, nu valorează nimic! Dl Dr. Emil Turcu, actualul vice primar a susținut cauza primăriei, însă prin forța lucrurilor a trebuit să fie îngenunchiat, căci dreptatea și legalitatea o reprezenta dl Ursă, care în plină ședință a cerut o anchetă la fața locului pentru a dovedi și alte iregularități și abuzuri ce s'au comis de actualul consiliu comunal.

Nu ne putem decât bucura că va trebui să înceapă — în sfârșit — și o epocă de legalitate la municipiul Sibiu, care până în prezent a fost la discreția unei clici de familie.

Hotărârea Comitetului local din Cluj, a fost o palmă usturătoare pentru cei ce n'au voit să respecte legea.

Bravo, Consiliu Comunal!  
SPHINX.

# Cum se călătorește cu autobusul.

Încă din anul trecut pe când era prefect al județului Dl Dr. Coriolan Ștefan (zis și Cori brăcinar) s'a cerut în nenumărate rânduri, de către cetățenii acestui județ, să li se comunice care-i sunt atribuțiile controlorului de autobuse Victor Pop. Nu li s'a răspuns nici până în prezent. Acest fapt se repetă din nou sub actualul prefect.

Nenumărate plângeri ne vin dela diferiți cetățeni din acest județ, că controlul autobuselor nu se face după cum ar fi necesar să se facă și ca exemplu ni se aduce la cunoștință următorul caz :

Între unii proprietari de autobuse în ultimul timp a survenit un cartel prin care autobusele nu mai fac toate cursele cum le făcea până acum și circulă cu schimbul.

Acest fapt nu importă pe cetățean câtuși de puțin, căci și proprietarii de autobuse trebuie să facă economie la benzină, rulajul mașinilor și personalului, însă ceea ce este mai grav este cu totul altceva.

Prin faptul că autobusele circulă cu schimbul, aglomerația a devenit insuportabilă.

Proprietarii încarcă atâtea persoane în autobuse câte nu încap. Astfel într-una din zile un autobus a încărcat 28 (zis douăzeci și opt) persoane înghesuindu-le una pe alta. Între aceste

28 persoane și pe o căldură insuportabilă, erau și trei fete între 5 și 10 ani care toate trei erau bolnave de tuberculoză. Pe drum a mai încărcat încă 2 persoane, total erau în autobus 30 persoane.

O femeie care sta înghesuie lângă ușa dinapoi a autobusului nemai putând sta a coborât pe scară și din mersul autobusului, a fost percutată pe drum, spre marea mirare a taxatoarei care vrând să încaseze banii nu a avut dela cine să-i mai ceară.

Unele autobuse au o caroserie atât de stricăță încât abea se mai ține, iar geamurile completeamente sparte. În timpul mersului caroseria joacă în toate părțile iar praful intră tot în autobus, dar nu prin geamuri ci prin parlea de jos a autobusului, umplându-ți ochii și împiedecându-ți respirația.

Acum ne întrebăm care-i rostul controlorului de autobuse. Nu trebuie să supravegheze aceste lucruri.

Rugăm pe dl prefect al județului să ne răspundă. I-a dat Dsa controlorului de autobuse alte atribuții pe care noi nu știm, precum nu am știut nici sub regimul națărăonist. Un lucru îl știm sigur, că, pe controlorul autobuselor îl plătim noi acestea săraci, și năcăjiți și atunci să facă bine să-și facă datoria.

Mai mulți cetățen

Ori marca depusă a firmei „Stella” din București e steaua în 6 colțuri nici decum steaua în 5 colțuri, care după câte știm e steaua bolșevică, iar pe deasupra atât cele 2 stele cât și literile sunt în culoare roșie, ceea ce ne dă de bănuț căci prea se apropie de colorile lui Lenin Trotsky, Stalin & Comp., toți conștienți de-ai tovarășului Lieblich, proprietarul firmei cu stele roșii.

Fabrica „Stella” din București n'are nimic de zis, căci în public se vorbește că această prăvălie ar fi o filială a fabricii? Ar fi bine ca Onor. Camera de Comerț cât și secția comercială a Tribunalului să oblige pe proprietarii acestor fel de firme — cu embleme — să-și pună și numele proprietarului și felul comerțului ce exercită: aceasta pentru orientarea publicului.

Ludoșan

## Victimele spelunilor.

În urma mai multor scandaluri petrecute între ofițeri și civili și între grade inferioare și ofițeri în localul de prostituție din str. Bumbului Nr. 7 — fapte relatate de ziarul nostru — aflăm că autoritățile militare din nou a interzis militarilor vizitarea acestui local. Este o măsură cât se poate de bună.

Mai mulți cetățeni ni s'au plâns că în acea speluncă se exercită un adevărat jaf asupra victimelor ce au nenorocirea să-l viziteze. Astfel zilele trecute au încasat pentru 2 cutii de „bûlets d'anchois” (ringli) cari în comerț se vând cu 28 lei și 8 pähărele de vin suma de 360 lei.

Conducătorii efectivi ai acestui local sunt: Franz David supus austriac, care a dat un faliment de 3 milioane la Timișoara și supusul polonez, Lanz Naftuli zis Naizi, cunoscutul traficant de carne vie.

Inspectoratul Muncii din Sibiu nu crede că acum când se face revizuirea supușilor străini, ar fi binevenită expulzarea lor?

De altfel, în urma intervențiilor făcute, se așteaptă în curând închiderea acestui local.

Totodată ni se aduce la cunoștință că proprietarul aceluiași brevei Ilie Feigel, nu și-a plătit impozitul comercial din anul 1928, astfel că în baza art. 233 din legea spirtoaselor, brevetul său e de drept perimat. Suntem siguri că dl administrator financiar I. Cloran nu știe acest lucru și iarăși suntem siguri că va proceda cu toată energia aplicându-i rigorile legii.

## Doi jandarmi abuzivi, pedepsiti

În ziarul „Adevărul” din 5 August 1931 a apărut articolul „Moartea lui Tănase Vasile”.

Inspectoratul general al Jandarmeriei, sesizându-se de cazul relatat în acel articol, a ordonat cercetări.

Iată, acum, comunicatul ce primim :

„Rezultatul cercetărilor învederând fapta barbara la care s'au asociat și jandarmi, am hotărât următoarele măsuri :

1. pedepse severe șefilor ierarhici, cari nu au luat toate măsurile de a se evita acte barbare, acte pe cari le-am reprobă din prima zi a luării comăndei acestui corp cu toate ordinele și recomandările scrise și verbale ce am făcut.

2. eliminarea din corp a plutonierului Șirbu și pedepsirea lui cu 30 zile închisoare; deasemenea pedepsirea cu 60 zile închisoare a caporalului Mateiu Dumitru.

3. trimiterea lor în judecata instanțelor civile pentru maltratarea celui în cauză.

4. acordarea unei sume-a-jutor de 5000 lei văduvei decedatului, suma care se trimite prin ofițer delegat dela acest Comandament, și care ofițer are însărcinarea ca, odată cu înmănarea sumei, să explice văduvei regretul meu săvârșit.

Inspector g-ral al Jandarmeriei  
General DUMITRESCU

N. R. — Luăm act cu satisfacție de cuprinsul comunicatului și de dreptatea făcută. Sperăm că sancțiunile exemplare aplicate își vor produce efectele dorite de d. inspector general al jandarmeriei și de toată lumea de bine.

Totodată Inspectoratul general al jandarmeriei ne roagă să publicăm urma orul

APPEL  
CATRE LOCUITORI, AUTORITAȚI ȘI PRESĂ

Cu toate ordinele scrise ce am dat și cu toate recomandările verbale ce am făcut, cu prilejul inspecțiunilor, ca jandarmii să se lepede de vechile obiceiuri polițienești de a nu mai lovi pe locuitori și a nu-i mai aresta fără motiv temeinic, totuși cu multă parere de rău, constat că încă se mai găsesc pe fel-pe colo jandarmi, cari se abat dela ordinele ce au primit.

Dorind să fac să dispară cu desăvârșire aceste apucături barbare și neomeneste, rog pe toți locuitorii, pe domnii șefi ai autorităților comunale, pe domnii corespondenți de ziare: rog în sfârșit pe toată lumea, care aude sau vede că un jandarm a săvârșit vre-un astfel de act, să mă încunoștințeze personal, în scris, promițând că voi lua în potriiva vinovaților cele mai severe măsuri de îndreptare.

Fac acest apel pentru că, adeseori, abel ce suferă molestarea renunță de frică să reclame că a fost lovit, batut sau arestat nelegal și, în asemenea condițiuni, pe lângă faptul că cel vinovat scapă sanșturilor ce i se cuvine, dar Inspectoratul general al jandarmeriei nu va putea ajunge la curmarea acestui rău.

Inspector general al Jandarmeriei  
General, C. N. DIMITRESCU

## „Astra” la sate

Duminecă 9 August a. c. societatea „Astra” a ținut în com. Ludoș jud. Sibiu o frumoasă serbare. Oratorii au scos în relief trecutul istoric al poporului român și importanța ce ar trebui să se dea portului național. Dl medic Stoichiția a dat cu această ocazie țăranilor instrucțiuni sanitare, mai ales cu privire la bolile malsitoare, iar corul din Ludoș compus din elevii și elevele cari se afla în vacanță, sub conducerea elevului Micu, a cântat între timp câteva cântece naționale, destul de bine reușite. Cu prilejul acestei serbări „Astra” a donat comunei un număr însemnat de cărți pentru iluminarea țăranilor.

Mare ferbere a produs în comună un oarecare domn Marian, care după terminarea serbării a venit cu un așa zis proiect de lege, cerând sătenilor ca să-l semneze înputernicindu-l prin aceasta de a expune proiectul în parlament și a înconștința despre aceasta și pe M. S. Regele.

Proiectul Dlui Marian are de scop baterea unei monede numite *leu agricol* care ar putea înlocui leul de astăzi, cu singura deosebire că va circula numai în interiorul țării.

Întrebat Dl Marian ce sumă crede de cuvință să fie pusă în circulație din acești lei, Dsa a răspuns: „după părerea mea este nevoie de o sumă importantă, adică atâți lei agricoli câtă datorie are agricultura”. Scopul acestor lei este următorul: Urcarea prețului la cereale și vite, iar țăranii să-și poată achita datoriile ce le au pe la bănci.

Proiectul Dlui Marian în fond este bun și binevenit însă nu credem că se va putea realiza.

## Stella ?!!

Am celtit această firmă pe str. Gușteritei și primul gând mi-a fost că fabrica de săpun și luminări „Stella” din București își deschide un depozit în orașul nostru. M'am bucurat din tot sufletul, dar eram nedumerit pentru ce s'a dat această reprezentanță unui ovrei și nu s'a dat unei firme creștine?

Căutând a mă informa mai de aproape am aflat că nici vorbă nu e de fabrica „Stella” din București ci o simplă băcănie redusă ca marfă, dar pompoasă ca firmă!

Pe lângă numele „Stella” mai are și două stele în cinci colțuri vopsite în culoare roșie.

## Răspuns la întrebare

Secretarul chesturii de poliție Ghiță Stroia și-a dat din nou în petec.

S'a războit în fața băiatului Maniu Băra încasator pe autobusul Sibiu-Medias pe care a căutat să-l legitimizeze.

Văzându-i legitimația dl secretar al chesturii s'a răstît la băiat spunându-i: Mă, eu sunt secretarul custurii; „Arată-mi legitimația!” După ce i-a arătat-o i-a strigat: „De unde să știu eu că tu ești acela care e trecut aici, pot fi și acte false”.

Băiatul cu mâinile în buzunarele pantalonilor i a răspuns promt; „De unde să cred eu că Dă ești secretarul chesturii, când nu mi-ai arătat nici un act?”

Deși băiatul abia are vre-o 4 clase primare, a dat dovadă de o inteligență superioară dlui „ucenic de doitor” Gh. Stroia, după cum l-au botezat chiar subalternii.

## ȘTIRI

### Prețul abonamentului

Pe un an . . . . . Lei 150.—  
Pe o jumătate an . . . Lei 80.—  
Instituții și autorități pe  
un an . . . . . Lei 500.—  
Pentru America . . . 3 Dolari

— Autorul crimei săvârșite în comuna Orlat asupra locuitorului Simion Dordea, este individul P. P. M. de profesie tâmplar și vopsitor. Numitul are următoarele semnalmente: statura robustă, slab la față, culoarea feței brunetă, etatea 21 ani. În caz că va fi recunoscut de cineva să se anunțe organele polițienești.

— În urma celor relatate de noi despre abuzurile plutonierului major Ștefan Pănoiu dela Centrul de instrucție al cavaleriei, s'a început instruirea afacerii din partea dlui maior E. Stănescu, raportorul Consiliului de Războiu al Corpului VII.

Au fost audiați o mulțime de martori cari au depus în contra numitului, dovedind în totul cele scrise de noi.

Așteptăm acum sancțiunile.

— Dl Venizelos, amânându-și sosirea în țară cu 2 zile, este așteptat la Sinaia în ziua de 21 c. Programul recepției n'a suferit nici o schimbare.

— Marele Voevod Mihai a primit cadou din partea școlii de arte și meserii din Bozovici (Caraș) o locomotivă în miniatură ce funcționează cu benzină la 4 atmosfere presiune.

— Parchetul Tribunalului Cluj prin telegrama No. 9305—931 cere urmărirea și prinderea inspectorului de poliție Cornel Sava, pus sub urmărire prin rechizițiul No. 3264—931. Numitul este implicat în afacerea spiritului negru.

— Soc. Sft. Gheorghe din com. Boița aranjază Sâmbătă 15 August a. c. o serbare cu program și urmează de dans. Inceputul la orele 20. Intrarea benevolă.

Boșevicii au vrut să arunce în aer podul cfr. dintre Azuga și Băsteni (v. Prahova), dar fiind observați de sanitatea podului au fugit într'un automobil ce purta No. 12.983. Așa cred boșevicii să aducă fericire norodului, omorând oameni nevinovați, cari călătoresc cu trenul. Încă n'am văzut până acum vre-o acțiune bolșevică, ce să aibe ca țintă o treabă cum se cade!

M. Sa Regele a fost împrietărit la Brașov. Comisia interimară a orașului Brașov a luat măsură ca să fie împrietărit — conform legii — toți cavalerii ordinului Mihai Viteazul din oraș. Cu acest prilej a hotărât să dea un lot și Majestății Sale Regelui Carol al II-a, care e cel mai mare printre cavalerii.

Ferește animalele de muște. Nu trebuie uitat de pilda că vaci năcăjite de muște în vreme cât sunt mulse slobod lăpte mai puțin (după socoteli făcute, cam cu peste un litru și jumătate lăpte mai puțin pe zi. Grajdul, ieslele, etc. trebuie să fie ținute în mare curățenie. Presară locuri, pereți cu praf de pîrîtru (cere dela farmacie). Poți stropi și cu Fly-Tox, sau cu Flit, etc., preparate ce se află în comerț.

— Convenția comercială greco-română a fost semnată ieri la Vălenii de munte de dl N. Iorga din partea României și dl Colas din partea Greciei.

— Convenția româno-ungară, privitoare la tranzitul vitorilor și la importul lemnului de foc a fost definitiv încheiată.

Un parașutist sare dela 6800 metri înălțime. Un aviator rus a realizat un nou record de scoborâre cu parașuta, sărind din avion dela o înălțime de 6800 m. și atingând pământul fără nici un accident după 15 minute.

— Prefecții județelor au fost convocați pentru ziua de 3 August la Ministerul de Interne pentru a li se da instrucțiuni în legătură cu aplicarea legii administrative, care a fost modificată de actualul parlament.

În vederea disolvării consiliilor comunale, dl prefect al județului a dat ordine prin preturi ca notarii satelor să i-a contact cu intelectuali și fruntași comunelor formând apoi o listă de 5 membri pe care să o propună pretorilor în ziua de 3 August, zi fixată pentru conferința notarilor din plasa Turnișor și Avrig.

Astfel s'au format listele noilor comisii interimare liste cari au fost predate pretorilor și cari urmează a fi numite după disolvarea actualelor consilii comunale.

Gandhi va călători în Anglia cu două capre. Gandhi, naționalistul indian, se va imbarca la 15 August pentru Anglia. Luptătorul pentru libertățile Indiei va călători pe clasa a III-a ducându-și cu dânsul și 2 capre care-l vor procura lapte. În afară de aceasta va aduce cu sine câteva șaluri de lână și numeroase documente în legătură cu problema națională a Indiei. Mai multe societăți culturale și de binefacere engleze l-au invitat pe Gandhi ca să țină conferințe în diferitele localități ale Angliei, asigurându-l că va putea vorbi liber despre scopurile și mijloacele de luptă pentru eliberarea Indiei.

Timbru pe cornuri. Se aduce la cunoștința publică, că în conformitate cu dispozițiunile art. 17 alin. 7 din legea pentru valorificarea produselor agricole fabricanții de cornuri, chifle, covrigi și alte fabricate de făină cari înlocuiesc pâinea vor plăti un impozit unic calculat după cantitatea de făină întrebuințată la echivalentul timbrului de franză de 4 lei de chgr. Taxele se plătesc zilnic sau săptămânal la Agenția Băncii Naționale începând cu data de 22 Iulie a. c. când s'a promulgat legea

— Brigandul Aurel Dobrescu a fost chemat Sâmbătă dimineața în fața parchetului de Cluj pentru a fi interogată în scandalușoasă afacere cu spiritul negru.

Cabinetul III de instrucție însărcinat cu instruirea acestei fraude a interogată pe acuzat timp de 3 ore în continuu, smulgându-i unele mărturisiri.

Noi am spus dela început că unii fruntași ai partidului național țărănesc au colaborat cu spirtarii frauduloși otrăvind populația și în același timp frustrând statul cu milioane.

Acei fruntași ai partidului național țărănesc care au pus la cale și au patronat multe alte afaceri veroase, în timpul guvernării lor, printre care și aceia cu spiritul negru, trebuiesc trași la răspundere.

Dl M. Manolescu profesor la politehnică. În urma recomandării consiliului de perfecționare și consiliului profesoral al școlii politehnice din București, ministerul Instrucțiunii l'a numit pe d. Manolescu, guvernatorul Băncii Naționale, profesor definitiv de științele economice, organizare și raționalizare la politehnică din Capitală pe ziua de 1 Sept. a. c.

Sărăcia în America, crește mereu. Sunt milioane de oameni fără lucru. Cerealele n'au nici un preț, încât sunt aruncate pe drumuri. Fabricile dau afară pe muncitori, fiindcă nu mai pot cheltui cu lefurile și fabricația. Acum s'au închis și fabricile lui Ford pentru o lună de zile.

Retragerea bancnotelor de 100 Lei. Se aduce la cunoștința generală că Banca Națională a României a decis retragerea din circulație a biletelor de 100 Lei, de culoare albastră, violetă și cărămizie. Posesorii acestor bilete sunt rugați a le prezenta pentru preschimbare până la 1 Octombrie 1931, la sediul băncii din București, str. Lipscani Nr. 25 și la toate sucursalele și agențiile din țară, cunoscând că dela această dată biletele nu vor mai avea putere liberatorie. Totodată banca face cunoscut că nu va rămâne în circulație din biletele de 100 lei decât cele de culoare sepie-închisă.

Plata taxei timbrului pe pâine. Dela data de 22 Iulie a. c. și până la data aplicării timbrului pe pâine brutarii vor plăti o taxă forfetară egală cu echivalentul timbrului și în raport cu producția fiecărei brutării. Taxele se plătesc la Agenția Băncii Naționale cu declarațiuni corecte și adevărate.

Aviz. Se aduce la cunoștința publică, că în sensul ordinului Ministerului de Agricultură și Domenii Nr. 169548/1931 timbrul pâinei trebuie să se aplice pe pâine și franzelă înainte de punerea lor în cuptor.

Ministerul școlilor a dat o decizie prin care se spune că școlile secundare trebuie să se deschidă la 1 Septembrie. Examenele de corigență vor începe pe ziua de 2 Septembrie. Cei interesați pot căpăta mai multe lămuriri la cancelaria școlilor respective.

— Arhiduceșă Ileana și Arhiducele Anton de Habsburg au sosit în ziua de 12 August cu avionul pe aerodromul din Linz.

Aslăzi, Arhiducele și soția sa vor continua șborul spre München, apoi vor trece în Anglia.

La întoarcere vor veni în Franța cu noul avion dăruit de M. S. Regele Carol al II-lea.

Indrăzneala Regelui Boris al Bulgariei. Săptămâna trecută o furtună groznică a venit asupra Mării Negre a venit așa de repede încât o barcă de plimbare plină cu oameni n'a putut ajunge la țarm, ci a fost purtată de valuri ca o jucărie, încât oamenii erau să se înnece. De pe țarm oamenii priveau nepulincioși și nimeni nu îndrăzne să sară în ajutorul lor. Regele Boris, aflat în Castelul său (în Exinograd) de pe malul din acea parte a mării a băgat de seamă primejdia de înnece a oamenilor din barcă. Îndată s'a hotărât, a sărit într-o barcă motor și cu primejdia vieții a mântuit pe cei ce erau să se înnece. A ajuns ud până la piele la țarm, și a fost primit cu dragoste foarte mare de populație, care a văzut cât de îndrăzneț e regele lor.

Școli ce se desființează. Gazeta scriu că în toamnă se vor închide 155 școli secundare, fiind scoase din buget, și anume: 7 școli normale, 1 seminar teologic, 45 gimnazii, 5 licee, 8 școli profesionale de fete, 37 școli inferioare de meserii, 54 școli elementare de meserii. Aceste școli nu le poate întreține ministerul Instrucției neavând bani. Dar toate aceste școli pot fi întreținute de către comitetele școlare respective, dacă au puțință.

La școala Comercială elementară și superioară de băieți din Sibiu. înscrierile se fac în zilele de 25—31 August 1931. Cursurile încep la 1 Sept. a. c. Cu 1 Sept. a. c. se deschide și Internatul acestor școli în localul nou, amenajat modern și igienic, situat în cartierul cel mai frumos al Sibiului. Taxa pentru internat este numai Lei 1000 lunar. Cererile pentru internat se vor da la înscrierea în școală.

— Atentat comunist. Înainte de trecerea trenului personal 844 necunoscuți au scos un crampon dela o traversă și l-au bătut între încheierea șinelor, lăsând capul deasupra șinei. Acest atentat a fost pus la cale în dreptul km. 325 între stațiile Bugaz-Șaba (Basarabia), cu intenția vădită de a provoca deraerea trenului.

La trecerea locomotivei peste crampon s'a produs o sguduitură puternică. Mecanicul a oprit trenul imediat, împiedicând, astfel vagoarele să treacă peste crampon și să deraeze.

Cramponul a fost scos și după 15 minute de întârziere trenul și-a continuat mersul.

Din ancheta făcută de dl inginer Cazacu, rezultă că încercarea de atentat a fost făptuită de comuniștii din vecinătate deoarece autoritățile locale și siguranța generală a statului a identificat în numeroase rânduri, agenți comuniști în apropierea comunei Șava.

S'a cerut concursul siguranței iar secția de întreținere a luat măsuri să se facă revizie amănunțită a liniei de personalul de revizie, înaintea fiecărui tren de persoane.

— Ceeace se petrece cu chestia timbrului pe pâine constituie o adevărată bătaie de joc.

Vânzătorii de pâine și brutarii pretind publicului să plătească timbrul pe pâine deși guvernul anunță că prețul pâinii nu s'a scumpit.

În același timp brutarii speculanți amenință cu greva generală, ale căror urmări se va răsfărgea tot pe spatele consumatorilor.

Trebue luate măsuri urgente, deoarece altfel ajungem din nou în haosul de sub național-tărăniști.

Zeppelinul va întreprinde un zbor deasupra Angliei. Dirijabilul Graf Zeppelin la 18 August va vizita Anglia, aterizând pe aerodromul din Londra. A doua zi Zeppelinul va zbura deasupra Angliei după care se va întoarce din nou la Friedrichshafen.

Ministrul de interne era să fie omorât. Comuniștii au plănuțit ca pe ziua de 1 August să omoare pe d. ministru Argetoianu. Dar plănuitorii au fost prinși. Vrem să vedem acum ce va face d. ministru. Va mai umbla cu mânuși cu comuniștii, ori le va arăta odată că în țara românească nu se poate face nebunia din Rusia!

## MICA PUBLICITATE

**Caut** cameră elegant mobilată cu intrare separată într'un cartier liniștit, plătesc foarte bine. Cameră cu acces la baie preferată. Oferte detaliate la administrația ziarului, sub: „2000“.

**Se caută** un ucenic pentru mecanică. Primește toată întreținerea, adresa la ziar.

**Motocicletă.** „Indian“ cu atache (cărucior) în perfectă stare de funcțiune de vânzare. Prețul 20'000 lei. Adresa la administrația ziarului.

**Caut** elevi de școală în cost și cvartir, adresa la ziar.

## Căsătorii

**Domn**, prezentabil etate 32, ani fizic, plăcut, dorește căsătorie cu Dsoară sau văduvă prin deces, dată 300000 lei poate să fie și dela țară, indiferent de naționalitate.

**Doamnă**, etate 37 ani dotă 250000 Lei doresc căsătorie cu Domn etate corespunzătoare, comerciant sau funcționar.

**Domnișoară** etate 19 ani, drăguță, suflet bun, bună gospodină, doresc căsătorie cu meseriaș de orice branșe având atelierul său propriu, numai în orașul Sibiu.

**Pentru** mărirea întreprinderii mele doresc căsătorie cu Dsoară s'au doamnă având dotă 500000 Lei.

**Se caută** doi ucenici între 13—15 ani la o prăvălie de coloniale. Primesc întreținere și leafă. Adresa la ziar.

**Achizitor harnic** care să vorbească și limba germană se angajează. Adresa la ziar.

## Anunt

În urma dispozițiilor luate de Ministerul Armatei, Cercul de Recrutare Sibiu, pune în vedere tuturor tinerilor cu termen redus, cari nu au înaintat cererile lor pentru amânare de studii la timp, că mai pot să le depună la acest cerc cel mai târziu până în ziua de 20 August 1931, dată peste care ele nu se vor mai primi.

Comandantul Cercului de Recrutare  
Maior Popescu

Judecătoria Sălște Secția cf.

Nr. 166—1931 Cf.

Extract din publicațiunea de licitație.

În cererea de executare făcută de următorii l'on lstrate dom. în Sibiu contra următorului Domnariu Dumitru din Săcel Judecătoria a ordonat licitațiunea execuțională în ce privește imobilele situate în com. Săcel circumscripția Judecătoriei Sălște, și anume aupra imobilelor cuprinse în cf. Nr. 2148 com. Săcel sub A+2 nr. top. 1073, 1074, arătură și fânaț cu prețul de strigare de 2500 lei; sub A+3 Nr. top. 17612 arătură cu prețul de strigare de 2500 lei; sub A+4 Nr. top. 2266 arătură cu prețul de strigare de 200 lei; sub A+5 Nr. top. 6098 fânaț cu prețul de strigare de 2000 lei, asupra 3168 părți din imobilul cuprins în cf. Nr. 2150 com. Săcel sub A+1 Nr. top. 4953 fânaț cu prețul de strigare de 200 lei și asupra porțiunii de 1/6 parte din imobilele cuprinse în cf. Nr. 2154 com. Săcel sub A+2 Nr. top. 356 loc de casă cu prețul de strigare de 700 lei, sub A+6 No. top. 17232 arătură cu prețul de strigare de 5000 Lei, sub A+7 No. top. 17732 arătură cu prețul de strigare de 5000 Lei; asupra 384 părți din imobilul cuprins în cf. No. 2149 com. Săcel sub A+1 No. top. 51197 fânaț cu prețul de strigare de 300 lei asupra 184 părți din imobilele cuprinse în cf. No. 2146 com. Săcel sub A+1 No. top. 1251 arătură cu prețul de strigare de 2200 Lei; sub A+2 No. top. 1628 fânaț cu prețul de strigare de 2000 Lei; și sub A+3 No. top. 5332 fânaț cu prețul de strigare de 2000 Lei; și asupra 184 părți din imobilul cuprins în cf. No. 2142 comuna Săcel sub A+1 No. top. 4548 fânaț cu prețul de strigare de 200 Lei pentru încasarea creanței de 700 Lei, capital și accesorii.

Licitațiunea se va ține în ziua de 17 Septembrie anul 1931 ora 3 p. m. la casa comunală a comunei Săcel.

Imobilele ce vor fi licitate nu pot fi vândute pe un preț mai mic decât 3/4 părți din prețul de strigare.

Cei cari doresc să liciteze sunt dator să depoziteze la delegatul judecătoresc 10 procente din prețul de strigare drept garanță în numerar sau în efecte de cauzie socotite după cursul fixat în § 42 legea LX 1881, sau să predea aceluiaș delegat chitanța constatând depunerea, judecătorește, prealabilă a garanței și să semneze condițiunile de licitație (§ 147, 150, 170 legea LX. 1881 § 21 legea XL 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai urcat decât cel de strigare este dator să întregască imediat garanția fixată conform procentelor prețului de strigare la același parte procentuală a prețului ce a oferit. (§ 25 XLI 908).

Data Sălște, la 22 Martie 1931.

Judecător;  
m. p. indiscifrabil

Se caută

## Un ucenic la pantofărie

se dă toată întreținerea și îmbrăcăminte. Doritorii se vor adresa la

**MANIU CREȚU**  
Rășinari 812

Din motive de sănătate, predau în Sibiu,

## BUFET și RESTAURANT

cu tot mobilierul. Vad foarte bun având contract pe încă doi ani. Doritorii se vor adresa la ziar.

Halo!

Halo!

Unde petreceți și sunteți mai bine serviți?

La restaurantul fost

## „Cocoșul roșu“

din str. Gușteritei Nr. 61  
pus sub conducerea Dlui

**Petru Răspop**

Mâncări calde și reci la orice oră. Bufet bine asortat, vinuri alese, bere Luther și cele mai fine liqueruri cu prețuri moderate. Vizitați localul și vă veți convinge de adevăr.

## VESTE BUNĂ!

S'a deschis pivnița cu vinuri și rachiuri naturale din

**Băicacu** (Jud. Târnava mică)

Proprietar: **Fritz Sift** Str. Gușteritei Nr. 26 Sibiu

care vinde vinuri și rachiuri cu prețurile care se vinde în Podgorie, numai calități alese ca:

**Fetiță, Furmint, Riesling și vinuri de masă** cari încep de la

**12 Lei litru în sus**

Vânzarea dela un litru în sus.

Pășiți cu încredere pentru a vă convinge

Oculist, specialist pentru boli de ochi med. univ.

## Dr. Gerhard Dietrich

emeritat la clinica de ochi universitară Prof. Lindner în Viena  
fost asistent particular al docentului Dr. Guist pentru operațiuni de oblație a retinei — consultă pentru boli de ochi dela ora

11—1 a. m. și 4—6 p. m.

Sibiu, Strada Avram Iancu (Orezului) 6

## REFORMĂ IMPORTANTĂ PENTRU PODGORENI!

Teasc hidraulic pentru fiecare podgorean!

Randament mai bun și presare de 2—3 ori mai expeditivă! Preț uimitor de redus! Aslăzi, o presă hidraulică costă numai atâta ca mai înainte una sistem vechiu. Aparatul hidraulic de presat „Hydro-Express“ poate fi ușor montat pe orice teasc cu fus. Teascuri complete și aparate de presat separate, zdrobitoare de struguri și poame, livrăm în cea mai bună calitate și cu prețuri efitine.

Fabricile de  
mașini

**And. Rieger, Sibiu**